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Annotatsioon 

 

Eesti noortekirjandus on vaatamata olulisele sotsiaalsele, kultuurilisele ja hariduslikule 

eesmärgile kirjandusväljal tõrjutud. Sellest lähtuvalt täidab bakalaureusetöö kolme põhilist 

eesmärki: 1) näitlikustada noortekirjanduse sotsiaalset ja kultuurilist olulisust; 2) anda 

menukamate autorite hiliste teoste põhjal ülevaade, mille alusel saab teha teatava üldistuse 

kogu kirjandusžanri kohta ja 3) keskenduda tegelaste kui eeskujude soolistamisele ja nende 

iseloomulikele tunnustele. 

Bakalaureusetöö teoreetiline osa annab ülevaate noortekirjanduse tekkeloost, populaarsetest 

teemadest ning soolistamise põhilistest tendentsidest, mille tüdrukute- ja poistekirjanduse 

keskne piiritletud binaarne mõtteviis on omal moel säilinud tänapäevani. Teises peatükis 

rakendatakse eeltoodud teooriaid ja aspekte ning analüüsin nelja teost: sallivust käsitlevat 

Laura Evisalu romaani „Õiged mehed“ (2024), identiteeti ja rahvust puudutavat Ene Sepa 

romaani „Eestluse valem“ (2024), enesekindluse leidmisest rääkivat Kristi Piiperi romaani 

„Esimene kord“ (2023) ning kuulumise vajadusele keskenduvat Grethe Rõõmu 

fantaasiaromaani „Kaarnapuu“ (2023).  

 

Märksõnad: eesti noortekirjandus, tegelastüüp, soouuringud, soolistamine, soostereotüübid 

ja -rollid 
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Sissejuhatus 

Eesti noortekirjandus on žanr, millel on oluline eesmärk üleminekul lastekirjanduselt 

üldkirjandusele, kuid mille institutsionaalne olukord on murettekitav. Autorkond on küll 

aktiivne ja entusiastlik, kuid limiteeritud, mistõttu on ka teemadering piiritletud. 

Noorteromaani žanri peamine ülesanne on võimaldada eakohast analüüsimaterjali, pakkuda 

samastumisväärset tegelaskonda ja kujutada noortekultuuri. Sihtgruppi kuulub küll vaid 

viieaastane vahemik (12–17a), kuid sellegipoolest on tegu ühe variatiivsema inimgrupiga nii 

huvidelt kui ka arengustaadiumilt. Kirjanike ning lugejaskonna dünaamika on aga 

asümmeetriline, mistõttu on noortekirjandust keeruline edukalt ja kvaliteetselt viljeleda. 

Eesti noortekirjandus jääb väljatoodud kriteeriumites tihti nõrgaks – uudsemaid ideid 

sisaldavate romaanide puhul kannatab stiil, poeetilisema keelega teostel on tihtipeale 

stampsüžee (Savimägi 2024). Noortekirjanduse levikut pärsib ka arvustuste ja sihipärase 

turunduse nappus, mis vähendab nii tiraaže kui ka raamatukogude tellimisnumbreid, mis 

omakorda päädib sellega, et lugejaid napib, sest teosed noorteni tihtipeale ei jõuagi 

(Mattheus 2025: 678).  

Teemavalik ja probleemi püstitus põhineb mu isiklikel empiirilistel tähelepanekutel ja laial 

lugemiskogemusel. Olulist mõju žanri marginaalsusele ja probleemsusele osutab 

noortekirjanduse üldine maine eesti kirjanduses. Perifeerne imago on olnud pikalt 

probleemiks ka üleilmselt, ent teemade, käsitluse ning sihtgrupi laienemisega on 

noortekirjandus muutunud üheks loetumaks angloameerika kirjandusžanriks. Eestis veel 

sellist pööret toimunud pole. Seda tõestab ka paljuloetud ja -arvustatud Sven Mikseri 

„Vareda“, mis tunnustelt žanrisse suurepäraselt sobitub, kuid mida üheski kirjelduses ega 

arvustuses noorteromaaniks ei söandatud sildistada (Valme, Talivee 2024: 390). Seetõttu on 

üks töö eesmärke näitlikustada noortekirjanduse sotsiaalset ja kultuurilist olulisust, 

keskenduda tegelaste kui eeskujude soolistamisele ja neile iseloomulikele tunnustele, mille 

abil luua pädev pilt hetkeolukorrast. 

Töö esimeses peatükis tutvustan noortekirjanduse ajaloolis-teoreetilist tekkelugu ja arengut 

seoses angloameerika kirjandustraditsioonidega, mille tüdrukute- ja poistekirjanduse keskne 

piiritletud binaarne mõtteviis on omal moel säilinud tänapäevani. Järgnevas alapeatükis 

toetun sooteoreetikutele nagu Judith Butler, Adrienne Rich, Barbi Pilvre ja Kadri Aavik ja 

annan ülevaate sugudest, nende esituslikkusest ning välistest mõjuritest nagu asukoht, 

ühiskond, kultuuriline kontekst. Tutvustan ka intersektsionaalsuse mõistet ning selle mõju 

ühes võimusuhetega. Töö teises peatükis analüüsin lähilugemise kaudu nelja tänapäeva 
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noorteromaani, mis on kirjutatud end väljal juba kehtestanud autorite poolt. Valimi 

selekteerimiseks piirdusin 2023.-2024. aastal ilmunud teostega ja kogenenud kirjanikega, et 

anda adekvaatne ülevaade hetkeolukorrast eesti noortekirjanduses. Teoste valik on tehtud 

võimalikult temaatiliselt mitmekesine. Olgu öeldud, et noorkirjandus ehk noorte loodud 

kirjandus (Lastekirjanduse sõnastik 2006: 135) jääb käesolevast tööst välja. Minu töö 

üldeesmärk on anda menukamate autorite hiliste teoste põhjal ülevaade, mille alusel saab 

teha teatava üldistuse kogu kirjandusžanri osas. Noorkirjanduse autorid ei ole osa žanri 

üldpildist ning on võrdluses täiesti eraldiseisvad. 2024. aastal ilmus kuus debüütteost alla 

35-aastastelt autoritelt, millest vaid kaks olid romaanid (Lajal 2025). Seega võib 

noorkirjanduse siin analüüsis tagaplaanile jätta. 

Teises peatükis rakendan eeltoodud teooriaid ning aspekte ning analüüsin nelja teost: 

sallivust käsitlevat Laura Evisalu romaani „Õiged mehed“, identiteeti ja rahvust puudutavat 

Ene Sepa romaani „Eestluse valem“, enesekindluse leidmisest rääkivat Kristi Piiperi 

romaani „Esimene kord“ ning kuulumise vajadusele keskenduvat Grethe Rõõmu 

fantaasiaromaani „Kaarnapuu“. Kogu valimi aegruum on tänapäeva Eesti, mistõttu asetuvad 

romaanid samasse ajaloolisse, geograafilisse, sotsiaalsesse ning kultuurilisse konteksti, mis 

loob üsna analoogse lähtekoha tegelaste soolistamisel. Analüüsi fookus on selgitada, kuidas 

tegelaste sugu uuemas noortekirjanduses kujutatakse, mille tarbeks otsin vastust järgmistele 

uurimisküsimustele: Milline on tegelaste kujutamine? Kuidas avaldub tegelaste 

representatsioonis soolisus? Kas need tunnused on stereotüüpsed? Mil moel samade 

psühholoogiliste sooliste tunnuste väljendusviisid põrkuvad või kattuvad? Nende küsimuste 

kaudu suunan fookuse sellele, milliseid ühiskonnas keskseid soolisi seisukohti tegelased 

esindavad ja kuidas need kirjandusteostes esile tõusevad. 
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1. Teoreetiline ülevaade: noortekirjandus ja soo kujutamine 

Töö teoreetiline osa keskendub noortekirjanduse olemusele, žanri peamistele tunnustele ja 

eesti (uuema) noortekirjanduse eripäradele võrdluses angloameerika väljaga. Teises 

alapeatükis tutvustan soolise eneseväljenduse olulisi tegureid ning sotsiaalse soo 

esituslikkust, mis on põhilised ka karakteriloomes. Need on hädavajalikud noortekirjanduse 

loomuse ja soolistamise omavahelise koostöö mõistmiseks ning analüüsiks. 

1.1 Noortekirjanduse mõiste eripärad 

Noortekirjanduse mõiste on oma olemuselt kontekstipõhine ja mitmetähenduslik. Laiemalt 

hõlmab see kogu kirjandust, mida noored loevad, ent kitsamas käsitluses on tegu 

kirjandusega, mis on teadlikult suunatud noortele, mille keskmes on teismelised 

protagonistid, neile omased teemad ning kultuurilised tähistajad (Lastekirjanduse sõnastik 

2006: 134). Käesolevas töös käsitlen noortekirjandust kui 12–17aastastele suunatud teoseid, 

mis keskenduvad noorte igapäevaelule, identiteediotsingutele ja ühiskondlikele pingetele. 

Tegemist ei ole moraliseeriva või didaktilise žanriga, vaid kirjandusega, mis pakub 

samastumisvõimalusi, aitab noortel reflekteerida oma kogemusi ja valmistuda iseseisvaks 

eluks. Sellest määratlusest lähtuvalt eristub noortekirjandus sisuliste, vormiliste ja 

sihtgrupiliste omaduste poolest selgelt nii täiskasvanu- kui lastekirjandusest ning seda on 

otstarbekas käsitleda iseseisva kirjandusžanrina. 

Noortekirjandus on võrdlemisi uus nähtus. Mary Oweni sõnul tekkis noortekultuur koos 

sellele vastava kirjandusega 20. sajandi esimesel veerandil, kui alustati noorte mõtestamist 

ja klassifitseerimist eraldi sotsiaalse grupina. Paralleelselt töötati välja noortekirjanduse 

mõiste, mille eesmärk on hõlbustada teismeliste üleminekut lastekirjanduselt 

üldkirjandusele. Suurem sellekohane liikumine puhkes 1950ndatel aastatel, kui J. D. 

Salingeri täiskasvanutele suunatud „Kuristik rukkis“ (1951) köitis enim just noorte 

tähelepanu. Salingeri teos tähistab pöördepunkti, tuues esile teismelise protagonisti, 

eksistentsiaalse ängi, vanematest võõrandumise ja identiteedikriisi – motiivid, mis on sellest 

ajast kujunenud noortekirjanduse tuumikuks. (Owen 2003) 

Paralleelselt rahvusvaheliste suundumustega jõudis noortekirjandus ka Eestisse. 1950. 

aastate ideoloogiliste ja kultuuriliste normide kohaselt kujunes välja selgepiiriline jaotus 
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tüdrukute- ja poistekirjanduseks1, mis on säilinud tänapäevani. Poistele suunatud teosed 

käsitlevad sageli seiklusi, ulmet, fantaasiat ja detektiivilugusid, samas kui tüdrukutele 

mõeldud kirjanduses domineerivad rahulikud suhteteemad, kodu, hobused ning probleemid 

nagu kiusamine, lein ja söömishäired (Lastekirjanduse sõnastik 2006: 189; Palli 2017: 19; 

Mattheus 2014: 148). Ajapikku on ilmnenud, et nn poistekirjandus ei moodusta nii selgelt 

eristuvat kategooriat ning mõjub sageli androgüünsemalt kui tüdrukutekirjandus, mis on 

tugevamalt sooliselt raamitud. Sellest on tuletatud arusaam, et tüdrukud kui lugejad on 

vähem nõudlikud ning loevad võrdselt nii nais- kui meesprotagonistidega teoseid, samas kui 

poiste huvi tüdrukutele suunatud kirjanduse vastu on minimaalne. Selline stereotüüpne 

jaotus taastoodab end ühes USA uurija ja kirjaniku Alleen Pace Nilseni väljatoodud 

soovitusega, et laiema lugejaskonnani jõudmiseks tasub autoritel kirjutada poistele suunatud 

kirjandust (1971: 918). Tänapäeval on nn tüdrukutekirjanduse osakaal märkimisväärselt 

kasvanud, mis on osaliselt seletatav sellega, et suurem osa eesti uuema laste- ja 

noortekirjanduse autoritest on naised, kes kirjutavad neile endile tuttavatest kogemustest ja 

keskkondadest (Palm 2014: 55-59). Siiski säilib küsimus, kuivõrd tuleneb poiste hoidumine 

naisprotagonistidest ja stereotüüpsetest „tüdrukuteteemadest“ lugejate tegelikest eelistustest 

ning mil määral ühiskondlikest hoiakutest, mida vahendavad nii õpetajad, 

raamatukoguhoidjad, kirjanikud kui ka meedia. 

Kaasaegset eesti ja angloameerika noortekirjandust iseloomustavad mitmed ühisjooned: 

teismeline protagonist, esimeses isikus jutustaja ning vaimse tervise ja suhetega seotud 

probleemidele keskendumine. Eesti noortekirjanduse domineeriv alažanr on 

probleemromaan, kus sageli käsitletakse mitmeid erinevaid sotsiaalseid ja psühholoogilisi 

raskusi: alkoholi tarvitamine, narkootikumid, kiusamine, (seksuaal)vägivald, toitumishäired, 

lein, depressioon jm. Selline murede kumulatiivne käsitlusviis võib viia teemade 

üleküllastumiseni (Mattheus 2014: 141). See on üks peamiseid põhjuseid, miks eelistavad 

mitmed noored välismaist kirjandust, mida peetakse mitmekesisemaks ja kvaliteetsemaks 

(Savimägi 2024). Angloameerika noortekirjanduses2 on suurema autorite arvu ja 

turundusvõimaluste (sh sotsiaalmeedia) tõttu saavutatud laiem žanriline ja sisuline 

 
1 Tüdrukutekirjandus – lastekirjanduse alajaotus, mille peategelaseks (ja tihti ka jutustajaks) on tüdruk, kelle 

elu teos kirjeldab. Populaarsed autorid oli Silvia Rannamaa, Silvia Truu, Heljo Mänd, Ellen Niit, Aino Pervik, 

Leelo Tungal (Krusten 1995: 174; Lastekirjanduse sõnastik 2006: 189-191). 

Poistekirjandus – lastekirjanduse alajaotus, mille peategelaseks (ja tihti ka jutustajaks) on poiss, kelle sekeldusi 

teos kirjeldab. Populaarsemad autorid olid Jaan Rannap, Eno Raud, Holger Pukk, Viivi Luik, Vladimir 

Beekman (Krusten 1995: 174; Lastekirjanduse sõnastik 2006: 145-146). 
2 Noortekirjanduse üldnimetusena on kasutusel YAL ehk young adult literature. Kuigi ideeliselt hõlmab see 

kogu maailma noortekirjandust, siis sisult, kvaliteedilt ja mahult ei ühti Eesti teostega.  
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diferentseeritus. Viimasel kümnendil toimunud noortekirjanduse hüppeline areng on 

laiendanud sihtgruppi noorte täiskasvanuteni, mistõttu jaotatakse žanr sageli kaheks 

vanuserühmaks: 12–17aastastele ja 18–25aastastele mõeldud kirjandus. Eesti 

noortekirjandus kattub neist esimesega. Neil gruppidel on erinevad eesmärgid, sisuline 

rõhuasetus ning ka temaatiline mitmekülgsus (Nilsen 2014: 4; Cart 2001: 95), mida eesti 

noortekirjanduses esineb harvem. Lisaks puudub angloameerika kirjanduses sageli 

didaktiline toon, moraal on pigem üldinimlik või ühiskonnakriitiline, mistõttu on 

autoripositsioon ja ideoloogiline suunatus vähem tuntavad ning esiplaanile jääb loo 

jutustamine. 

1.2 Olulised tegurid soo kujutamisel 

Sooline eneseväljendus kujuneb mitme teguri koosmõjul – see on ühtaegu mõjutatud 

indiviidi füüsilistest omadustest kui ka kultuuriliselt konstrueeritud soolistest ootustest. Nii 

on need tasandid sageli eristamatud. Eesti keeles hõlmab mõiste sugu korraga bioloogilist, 

sotsiaalset ja juriidilist tähendust, samas kui inglise keeles tähistavad neid erinevad terminid 

(sotsiaalne sugu – gender, bioloogiline ja juriidiline sugu – sex.). Nii bioloogiline kui ka 

juriidiline sugu lähtuvad sünnijärgsest määratlustest, mida on võimalik küll muuta, ent millel 

on vaid kaks varianti – mees või naine. Tegelikkuses moodustavad bioloogiline sugu, 

juriidiline staatus, sooline identiteet ja eneseväljendus keeruka ja dünaamilise terviku, mida 

on raske selgelt kategoriseerida. (Viik 2023) Sotsiaalse soo puhul on tegemist ambivalentse 

mõistega, mis hõlmab endas ajas, kultuuris ja rahvastikurühmades muutuvaid nii mehelikke 

kui naiselikke eelduseid ja norme, mille tulemus on igal indiviidil unikaalne. Nõnda on 

sotsiaalne sugu lahutamatult seotud ka kirjandusteoste, sh noorteromaanide protagonistide 

identiteediga.  

Soorollid kujunevad vastavalt soolistatud sotsiaalsetele ootustele ning määravad indiviidi 

käitumise, kohustused ja positsiooni ühiskonnas. Traditsioonilisi rollimustreid kinnistavad 

sotsiaalselt juurdunud soostereotüübid – lihtsustatud arusaamad ja nõuded, mis piiravad 

indiviidi tegutsemisruumi ning võimendavad sotsiaalset ebavõrdsust. Kui soorollid on ajas 

muutuvad ja arenguvõimelised, siis soostereotüübid püsivad staatilistena. (Kuusik 2023) 

Stereotüüpses kujutuses nähakse mehi dominantsete, ambitsioonikate, ratsionaalsete, 

julgete, agressiivsete, enesekindlate ja emotsionaalselt ükskõiksetena – neid tunnuseid 

omavaid inimesi iseloomustatakse seetõttu ka mehelikena. Naiste ja naiselikkuse kujutus on 

emadusel põhinev, hõlmates järgnevaid tunnuseid: alandlik, õrn, emotsionaalne, 
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empaatiline, tagasihoidlik, hoolitsev ja isetu. (Priyashantha 2023: 120–121; Vetterling-

Braggin 1982: 6) Need normatiivsed ootused suunavad indiviidide paigutumist ühiskonda: 

mehi nähakse sobivana kõrgetele ametikohtadele ja juhtpositsioonidele, naisi aga eelkõige 

hooldavate ja toetavate figuuridena.  

Soo küsimus on kesksel kohal ka kirjanduses, mis sageli peegeldab ning kritiseerib 

sellekohaseid ühiskondlikke seksistlikke hoiakuid ja iganenud norme (Ladzekpo et al 2024: 

26). Tegelaskujudes peegeldub ühtaegu autori isiklik maailmavaade kui ka temast sõltumatu 

kultuuriline kontekst. Nõnda mõjutavad karakteriloome protsessi vältimatult ühiskonnas 

kehtivad soostereotüübid ja -rollid. See omakorda suunab lugejate ootusi ja tõlgendusi ja 

kujundab laiemaid arusaamu soolisest dünaamikast ühiskonnas (Pedaru 2015: 18). Eriti 

noorteromaanides, mille eesmärk on luua äratundmist ja suhestumisvõimalust pakkuvaid 

tegelasi, omandab soorepresentatsioon olulise tähenduse. Stereotüübid, mis on liialt 

üldistavad ning ignoreerivad indiviidide mitmekesisust, jäävad pealiskaudseks. 

Mitmetahulised ja konfliktsemad karakterid võimaldavad suuremat samastumist või 

empaatiat ning aitavad esile tuua tegelaskujude agentsema ja elulisema olemuse (Ladzekpo 

et al 2024: 33). 

Üks keskseid kaasaegseid soouurimuslikke teoreetikuid on Judith Butler, kelle 

performatiivsuse teooria käsitleb sugu mitte püsiva omaduse, vaid kultuuriliselt toodetud ja 

pidevalt taasloodud praktikana. Sugu ei ole seega staatiline ja kindel, vaid esituslik – tekib 

rituaalsete käitumiste kordamisel, millele ühiskond reageerib aktsepteerimise või 

hukkamõistuga. (Butler 2004: 41-42) Sooline eneseväljendus avaldub keskselt kehalises 

praktikas – riietus, keelekasutus, žestid, hääle kõla, maneerid jm on tugevalt soolistatud 

tegurid. Fiktiivsete karakterite puhul on kõik komponendid veel enam rõhutatud, sest nad on 

autori maailmavaate ja kultuurilise konteksti tulemus. 

Asukoha poliitikale ja mõjuritele keskendub Adrienne Rich oma 1984. aasta kõnes „Märkusi 

asukoha poliitikast“ („Notes Toward a Politics of Location“). Tegu on olulise feministliku 

tekstiga, milles rõhutatakse geograafilise ja kultuurilise paiknemise tähtsust identiteedi 

kujunemisel. Rich kritiseerib feminismi kalduvust naiste kogemusi ühtlustada ja 

universaalseks muuta ning rõhutab vajadust arvestada geograafilise asukoha, sotsiaalsete, 

ajalooliste ja kultuuriliste erinevustega, mis naiste kogemust mõjutavad. (Rich 1984) Selline 

käsitlus haakub intersektsionaalsuse teooriaga, mille kohaselt kujuneb identiteet mitme 

omavahel läbipõimunud kategooria – nagu rahvus, klass, rass, vanus, seksuaalsus, religioon 

jm – koosmõjus. Eesti kontekstis on eriti tähenduslik rahvuse ja soo koosmõju, näiteks vene 
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rahvusest naiste puhul, kelle kogemused erinevad märgatavalt eesti rahvusest naiste 

omadest. (Viik 2023) Kirjanduse vaatepunktist on oluline teadvustada, et tekstid ei sünni 

vaakumis, vaid peegeldavad autori keskkonda ja kohaspetsiifilisi hoiakuid laiemas 

sotsiaalses ja kultuurilises ruumis (Ladzekpo et al 2024: 30). Eesti ühiskondlike hoiakute 

eripärasid sotsiaalse ja bioloogilise soo teemadel kujundavad ühtaegu Lääne diskursused kui 

ka kohalikud ajaloolised eripärad, sealhulgas nõukogude okupatsioonist pärinev „piiririigi“ 

mentaliteet.  

Eesti ühiskonna iseärasused tulevad esile ka Barbi Pilvre „pehme mehe“ teoorias. Pilvre 

sõnab oma 1993. aasta artiklis, et naiste emantsipatsioon on jõudnud oma tippu ja kuigi 

binaarsed opositsioonid on säilinud, siis varasemalt neis kätkenud traditsioonilised soorollid 

ja omadused on ümberpööratud. Iseseisvate ja enesekindlate naisfiguuride kõrval mõjuvad 

mehed sageli „pehmelt“ (Pilvre 2019: 12). Pilvre ei näe väljatoodud dünaamikat kehtimas 

vastiseseisvunud Eesti ühiskonnas, kuid tänapäeva ühiskonnale võib minu hinnangul seda 

rakendada küll. Nähtust võib täheldada ka noortekirjanduses tekkinud tegelastüüpides, kus 

meessoost tegelased jäävad sageli naistegelaste kõrval kahvatuks. 

Meeste ja maskuliinsuse kujutamisele keskendub ka Kadri Aavik oma Ariadne Lõnga 

artiklis. Aavik rõhutab samuti sotsiaalse konteksti olulisusele. Eesti noortekirjanduse taustal 

omandab erilise tähenduse Aaviku väide: „Hiljuti on mehi ja maskuliinsusi käsitletud 

kriitiliselt ka seoses noorte meeste süveneva konservatiivsuse, seksismi ja 

radikaliseerumisega“ (2024: 33), kuna nimetatud tendentsid mõjutavad ka fiktsionaalset 

maailma, milles romaanitegelased tegutsevad – isegi kui see maailm ei ole päriseluline, 

paikneb see siiski samas kultuurilises ja ideelises mõtteruumis. Aaviku käsitluses tõusevad 

esile võimusuhted, mis mõjutavad ja kujundavad sotsiaalseid (sh soolisi) norme. Sellises 

raamistikus tõuseb esile hegemooniline maskuliinsus kui kultuuriliselt eelistatud 

mehelikkuse vorm, mis rakendub institutsionaalse, kultuurilise ja ideoloogilise 

domineerimise kaudu ning põhineb kindlaks määratud mehelikkuse ideaalidel, mis toimivad 

ühiskonnas autoriteetsuse ja võimu sümbolitena (Aavik 2024). 

Noortekirjanduse eesmärk on simuleerida probleeme ning pakkuda lahendusi. Noorte 

lugejate ootused ja moraalsed väärtused kujunevad vastavalt rakendatud tegelaste soolisele 

stereotüüpsusele või ambivalentsile ning teemade mitmekesisusele. Sel moel on 

noortekirjandusel fundamentaalne roll empaatilise tuleviku loomes. 
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2. Teoste analüüs 

Tutvustatud soouurimuslikud teooriad loovad raamistiku, mille abil on võimalik paremini 

mõista, kuidas soolised normid ja rolliootused ühiskonnas (sh noorteromaanides) 

formeeruvad ja kinnistuvad. Järgnevas analüüsiosas uurin, kuidas need teoreetilised 

käsitlused ja tegurid avalduvad valitud noorteromaanide – „Õiged mehed“, „Eestluse 

valem“, „Esimene kord“ ja „Kaarnapuu“ – analüüsil. Eesmärk on välja tuua, millised 

soolised tunnused tegelastes ilmnevad, kuidas need noorteromaanid osalevad sooliste 

tähenduste loomises ning millisel viisil nad võivad kas kinnistada või vaidlustada 

traditsioonilisi soopõhiseid ootusi. 

2.1 Maskuliinsuse ja sallivuse vastandlikkus Laura Evisalu romaanis „Õiged mehed“ 

Laura Evisalu on noor eesti keele ja kirjanduse õpetaja ning kirjanik. Tema sulest on varem 

ilmunud kaks teost: „Juhused“ (2021) ja „Oodates Norra kuningat“ (2023). Neist esimene 

märgiti ära 2020. a noorteromaanikonkursil. „Õiged mehed“ (2024) on Evisalu hiliseim 

romaan, mis oli 2024. aasta lugejaküsitluses „Noor loeb“ vastajate lemmik algupärane 

noorteromaan. (ELK koduleht) 

„Õiged mehed“ jutustab 17aastase Riksi sallivuse ja usalduse leidmise loo. Sündmuste käik 

saab alguse, kui Riksi parim sõber Hendrik tutvustab teda esimest korda oma kunstikoolist 

pärit sõprusgrupile. Ta tunneb end võõrana nende seas – Hendriku uued sõbrad on liberaalsed 

ja avatud ning Riksi ennast piiravad pidevalt eeldused, stereotüübid ja stigmad. Riksi 

maailmapilt ja arusaam selle toimimisest aga varisevad kokku, kui selgub, et Hendrik on gei. 

Tema parim sõber muutub kõige arusaamatu ja vale kehastuseks. Samasugust polaarsust ja 

konflikti Riksi suhtes mõjustavad empaatilised avatud klassiõed. Maailmavaatelisse 

vastuollu astuvad eneseteadlikud radikaal-liberaalsed tüdrukud konservatiivsete, egoistlikku 

maailmapilti omavate klassivendadega. Konfliktseks ei osutu nii homoseksuaalsus, vaid 

sallivuse ja maskuliinsuse vastandlik paradigma. 

Väljakutsuva pealkirjaga adresseeritakse koheselt traditsioonilist patriarhaalset suhtumist. 

Autor on peategelasse teadlikult ja planeeritult paigutanud kõik klassikalised mehelikud 

tunnused ja eeldused – hea välimus, sportlikkus, populaarsus, jõukus, toetav sõpruskond ja 

kaunis tüdruksõber. Järgnevalt on ka Riksi peamiseks probleemiks kinnine maailmapilt ja 

arrogantsus. Tegemist on realistliku juturaamatuga, mille narratiivi peegeldatakse 

kolmandas isikus Riksi enese kaudu, mistõttu soolistatakse ja kujutatakse lugejale kõike 
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Riksi pilgu läbi. Kuigi protagonist on kirjeldustes üsna vahetu ning Riksi konservatiivsed 

vaated ei muuda teda ebausaldusväärseks jutustajaks3, on ruumi- ja sündmuste taju ikkagi 

kallutatud. Homoseksuaalsus norme lõhkuva teemana välistab stereotüüpsuse. Romaani 

eesmärk on taolisi kitsarinnalisi noori kõnetada, orgaaniliselt pakkuda eri situatsioone ja 

simuleerida lahendusi, samastumist ning avardada lugejate maailmavaadet. Riks tegeleb 

romaani vältel enda kultuurilisest, ajaloolisest ja sotsiaalsest kontekstist pärinevate 

mõtteviiside väljajuurimisega. Viha on kujutatud nii homoseksuaalide kui ka 

ülekaaluliste/näiliselt ebatervislike inimeste vastu – kõigi, kelle elu ei kulge 

konservatiivsetele soorollidele ja ühiskondlikutele standarditele vastavalt.  

Riksi mõjutavad mitmed tegurid, peamiselt kool ja kodu ning sealt tulenevad ootused ja 

eeldused. Sel moel saab tuua paralleele asukohapõhise soopoliitika (Rich 1984) 

rakendumisega romaanis – ka Riksi maailmapilt tuleneb otseselt Eesti ühiskonnas normiks 

saanud ja levinud stigmadest, (võõra)vihast. 1990ndatest sai eesti hegemoonilise 

maskuliinsuse põhitahkudeks rahvuslikkus ja ärimaskuliinsus (Pilvre 2019: 10-15; Pajumets 

2012) ja kuigi ühiskond ning kehtestatud soorollid on progressiivsemad, siis romaani 

probleemistik kattub Aaviku esiletooduga (2024: 33) – noorte vahel on aina kasvav 

soolistatud lõhe, mis põhineb liberaalse ja konservatiivse, naiste ja meeste vastandumisel. 

Maskuliinsust kujutatakse romaanis harjumuspärastele soorollidele ja -stereotüüpidele 

vastavalt, et seda hiljem murda. Oma keskkonda sümboliseerivad selgelt ka privilegeeritud, 

ühetaolised, ühiskondlikult standardsed klassikaaslased –„Poiste kamp – kõik ühtmoodi 

pikad, treenitud ja hästi riides“ (Evisalu 2024: 17)4 – kui ka dominantne, konservatiivne isa, 

kes on oma uskumuste kindel ja vali väljendaja.  

Riks on omandanud isa rõhuva ja karmi iseloomu ning trotsi teistsuguste inimeste vastu – 

tema maailmapilt on kitsas ja enesekeskne. Kui isa õhutab kodus nii homoseksuaalsuse kui 

ka kehapositiivsuse vastasust („nad elavad illusioonis, kui arvavad, et lihtsalt mingi love-

yourself-iba neid aitab“ (24)), kajastub see ka Riksis. Teiste keha, sportlikkuse, oleku, 

soengu, seksuaalsuse, elustiili ja harjumuste kohta käivad kommentaarid on sagedad: „ta oli 

harjunud tähelepanekuid tegema kõigi välimuse kohta, kellega ta kohtub“ (36). 

Vastumeelsuse ja viha väljendamisviis on karm: „No kui meil pole kunagi olnud seadust, 

mis pededel lubaks abielluda, siis võib olla on seal põhjus taga. Et ei peaks“ (59); „a mine 

 
3 Jutustaja on ebausaldusväärne, kui ta esitab, tõlgendab või hindab sündmusi valesti või puudulikult (Shen 

2011). 
4 Edaspidi viitan analüüsides vastavale teosele vaid leheküljenumbriga.  
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armasta siis kuskil tagatoas, mida sa lähed paraadile või kogu aeg kuulutad sotsmeedias, 

keda sulle keppida meeldib“ (60). Võimusuhe on meeste poole kaldu ja hegemooniline 

maskuliinsus võidutseb asukoha poliitikale vastavalt. Klassiruumis õhutavad kõik poisid 

kitsarinnalisusele kaasa, mistõttu on nad lõpmatus vaenulikkuse tsüklis, kus kasvada või kust 

välja murda on keeruline. Muutub arusaamatuks, millised on nende siirad isiklikud 

seisukohad ja millega vaid kambamentaliteedi ja sõprussuhete pärast kaasa minnakse: „kui 

palju lahkus igaüks neist oma veendumuste, kui palju selle pärast, et nad lihtsalt hoidsid 

kõiges kokku“ (62). Nii seab romaan keskseks sallivuse ja soolistatud keskkonnast tuleneva 

maailmavaate probleemid. 

Ümbruskond pärsib Riksi iseendaks olemist: „kõik need ideed, mis tulid teistega kaasa, said 

ühel hetkel ka tema enda omaks“ (135). Romaanis on kujutatud mitmeid episoode, kus Riksi 

valdab muutuseihaldus, ent liberaalse maailmavaate tuum jääb noormehele tugevalt 

juurdunud maskuliinsete tõekspidamiste tõttu hoomamatuks. See teadmine on aga surutud 

nii sügavale, et ta ise seda ei mõista. Kuigi enesekindla ja domineerivana näiv Riks peab 

enda seisukohta ainuõigeks ning hindab kõiki oma mõõdupuu järgi, siis ikkagi on ta 

segaduses ning tunneb end eeltoodud turvalistest keskkondadest eemal olles ebapiisava või 

igavana. Nõnda sobitub Riks „pehme mehe“ prototüüpi, mis on naiste emantsipeerumise 

tagajärjel meestele iseloomulikuks saanud igav, ilmetu ja saamatu natuur, mis omakorda on 

kontrastis iseseisvate naiste tegusa olemusega (Pilvre 2019: 12). Peategelane on oma 

turvalises keskkonnas (nt klassis) kõrgel positsioonil, ent mugavustsoonist väljaspool, kus 

ta puutub kokku teistsuguste soorollide ja hierarhiaga, noormehe enesekindlus kaob: „Riks 

mõjus siin veidra võõrkehana“ (33). Liiga suur lahknevus osapoolte vahel on üks olulisemaid 

põhjuseid, miks muutusesoov jäi varem täide viimata.  

Riksi parim sõber Hendrik on romaanis konservatiivse ja normatiivselt maskuliinse ning 

radikaal-liberaalse maailma vaheline sild. Juba esimesel leheküljel tuleb esile Riksi ja 

Hendriku vaheline sügav emotsionaalne sõprus. Läbivaks kujuneb Hendriku 

märkimisväärne mõju Riksi allasurutud feminiinsemale eneseväljendusele – ta pakub 

Hendrikule tuge leina ja ärevusega toimetulekul. Nende eriline side ja omavaheline hoolitsus 

ei jää märkamata ka teistele: „vahel ma mõtlen, kuidas kellelgi teisel üldse ruumi on, kui te 

teineteist nii väga armastate“ (76). Selline lähedane meestevaheline sõprus astub vastuollu 

sotsiaalselt juurdunud stereotüüpidega ja valitseva hegemoonilise maskuliinsusega, mille 

kohaselt emotsionaalne eneseavamine meeste vahel on tabu ja isegi naeruvääristatud. 

Seetõttu domineeribki ühiskonnas meestevaheline üksindus ja emotsionaalne distantseeritus. 
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Riksi ja Hendriku interaktsioonid on aga tähenduslikud ning murravad harjumuspäraseid 

eeldusi ja piire: „Riks ei olnud kunagi kedagi nii palju nutmas näinud, rääkimata siis mõnda 

omavanust poissi. [---] võttis Riks talt ümbert kinni ja surus sõbra tugevalt enda vastu“ (7). 

Hendrik kehastab neid omadusi, mida Riks on kooli- ja kodukeskkonna tõttu alla surunud 

ega pole seni julgenud endas aktsepteerida. Hendriku jaoks on olulised sisemised väärtused, 

ta on avatud ja heatahtlik: „Hendrik ise viitsis enda elus hoida üksnes neid inimesi, kes teda 

tõesti huvitasid – ikka selle poolest, millised nad olid, mitte välimuse pärast“ (26). Riks 

idealiseerib Hendrikut ja nimetab teda koguni „[Hendrik] on literally tõeliselt hea inimene“ 

(76), mis näitab tema püüdu mõista ja omaks võtta alternatiivseid mehelikkuse vorme. 

Hendrik on teadlikult konstrueeritud karakter, kes esindab liberaalsemat maailmapilti ja 

pakub positiivseid käitumismalle viisil, mis jäävad siiski realistlikuks ja 

samastumisväärseks. 

Hendrikut iseloomustab tasakaal erinevate sfääride ning ringkondade vahel – ta väärtustab 

sporti ja kunsti, suuri pidusid ja rahulikke istumisi, lolle nalju ja sügavaid arutelusid. Tema 

seksuaalne identiteet, kuulumine uude sõpruskonda ja kunstikooli viitavad tema liberaalsele 

poolele. Konservatiivse maskuliinsuse jooni on märgata eelkõige keelekasutuse kaudu, mis 

viitab soo loomise mittefüüsilistele näitajatele. „Mida sa virised nagu mingi eit“ (44) on 

tihedalt esinev kommentaar, mis osutab selgelt tema sisemisele kui ka teda ümbritsevale 

sotsiaalsele survele järgida traditsioonilisi mehelikkuse norme. Sel viisil tehtud 

kommentaarid pole taotluslikult seksistlikud, ent viitavad ühiskondlikele normidele ja 

Hendriku narratiivsele funktsioonile. Ta liidab tekstis konservatiivseid ja liberaalseid pooli 

nii teose žanrilise üldeesmärgi täitmiseks kui ka karakterisiseste kahtluste kujutamiseks. 

Enda seksuaalsust ja identiteeti avastamisega kaaseb pidev vajadus reguleerida ja kontrollida 

oma eneseväljendust ja seksuaalsusse suhtumist. Üks Hendriku soolistamise põhiteese on 

tema „normaalsus“ geitegelasena: ta ei vasta stereotüüpsele kuvandile, vaid on justkui 

„tavaline poiss, kes on muuhulgas ka gei“. Taoline ambivalentne kihistus on ilmselt loodud 

selleks, et muuta tegelaskuju samastumiskõlbulikumaks, kuid võrdluses tema muude 

hoiakutega tundub isiksus kohati paradoksaalne. Samas ongi see konservatiivse ja liberaalse 

maailma põrkumise ning oma piirkonna ja kasvatusliku maailmavaate tulem.  

Radikaalliberaalses leeris domineerivad naistegelased, keda kujutatakse sallivate, 

empaatiliste ja emotsionaalselt küpsetena – sageli vastavuses traditsiooniliste soorollidega, 

kuid harjumuspärane malbus asendub julge eneseväljendusega. Need tegelaskujud vastavad 

väljakujunenud emantsipeerunud naise kujutusele (Pilvre 2019). Suurt rolli Riksi muutumise 
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teekonnal mängib Hendriku kunstnikust sõber Gerda, kelle kujutamine on samaaegselt 

stereotüüpne ning progressiivne. Gerdat iseloomustab atraktiivne välimus: „meenutas 

natuke haldjat. Üht hea figuuriga haldjat“ (34) ja „Tüdruk lõhnas nagu kaneelisai“ (46). 

Kuigi Riksi kirjeldustes on esikohal ilu, tõuseb esile ka tema vastandlikum jõuline olemus: 

„Gerda puhul polnud asi selles, et ta oli teadlik oma ilust, vaid et ta päriselt tundis end ka 

enesekindlana“ (70), vahetus ja otsekohesus (nt joob ta kokteili asemel puhtalt viina), mis 

loovad tasakaalu traditsioonilise naiselikkuse ja mehelikuks peetud joonte vahel. Temaga on 

lihtne rääkida, kuid ta on oma nõuannetes otsekohene, mis mõjub Riksile tüdruku poolt 

kummalisena. Gerda siirus ja ehtsus vastandub Riksi eelmisele pruudile ja seega on veelgi 

ligitõmbavam: „enamik pilte, mis Gerda oli endast üles pannud, ei paistnud väga poseeritud“ 

(39). Sel moel saab järeldada, et Gerda on mõjuv ja meeldejääv oma kauni, esteetilise 

välimuse (naiselik), kuid rafineerimata, julge, otsekohese iseloomu (mehelik) poolest. 

Gerda on Riksi täielik vastand – kunstiinimene sportlase kõrval. „Pehme mehe“ ja 

emantsipeerunud naise dünaamikale vastavalt tunneb Riks end igava ja ebapiisavana andeka, 

targa ja enesekindla Gerda kõrval. Seetõttu on Riksi muutumise otsene agitaator Gerda 

äratuslik väljaütlemine: „Sinu sees on selline põhjendamatu viha ja sa ei ole nõus proovima 

[---] teistsugusele inimesele võimaluse andmist. [...] ma pean kogu aeg üritama sind suunata 

või kuidagi kasvatada ja mulle ei meeldi see. [---] ma ei saa lihtsalt leppida sellega. Sallivus 

on nii oluline asi minu jaoks“ (Evisalu 2024: 127). Soorollid purunevad Gerda kujutamises 

– eriti tema jõulises olekus ning meelekindluses. Harjumuspärased naiselikud omadused – 

hoolivus ja empaatia – on Gerdas olulisel kohal, kuid nendega ühes ei kao tema 

eneseteadlikkus ja väärtus, mis mõjutavad ka Riksi. Muutused Riksi suhtumises tulevad esile 

tema reaktsioonides Hendriku seksuaalsusele, kui ta mõistab, et pahameele allikaks oli 

eelkõige sõbra usaldamatus: „Miks sa mulle ikkagi ei rääkinud? [...], aga nagu, mul vist oli 

raskem isegi sellega, et sa ei rääkinud mulle, kui sellega, et sa gei oled“ (155). Ülesehitus 

ülestunnistuseks ja emotsionaalseks avamiseks toimub terve teose vältel. Kuigi Riks näib 

üheülbaline, siis ta sisemised kahtlused lihtsalt hoiavad teda pidevalt tagasi. Riksi karakteri 

arengut avatakse sisekaemuse kaudu: „Ma pole päris nii pinnapealne inimene. Ma päriselt 

ka tahaks ikka huvitavatest asjadest rääkida ja teist tundma õppida“ (66), „ma vist pole nii 

enesekindel [suhete osas]“ (75). Viimaseks tõukeks osutub ema tugi ja vastuhakk 

konservatiivsele isale, mis on Riksi uue maailmapildi omaksvõtu alguse tähiseks. 

Sallivuse ja aktsepteerimise tutvustamine noortele mitte liberaalse Hendriku, vaid suhtumist 

muutva konservatiivse Riksi kaudu, on efektiivne ja teadlik terve teose vältel. Riksi roll 
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noorteromaani protagonistina on pakkuda samastumist, mille abil hiljem avardada lugeja 

maailmapilti. Kui see oleks olnud Hendriku eneseavastuse ja uhkuse lugu, ei jõuaks see 

ilmselt sihtgrupini või ei suudaks nad end tegelastega identifitseerida. Samastumise kaudu 

on võimalik suunata noori reflekteerima oma hoiakuid – ilma selleta on empaatiat 

propageerida pea võimatu. Sel moel suunab teos hegemoonilisest ja problemaatilisest 

maskuliinsusest hübriidsele maskuliinsusele, mis ei vastandu oma definitsioonis 

kväärindusele, vaid tugineb enesekindlusel, sallivusel ning teadlikkusel iseendast ja oma 

kuuluvusest.  

Kuigi teos tahab populariseerida sallivust, muutub teemapüstitus viimase paari leheküljega 

paradoksaalseks: „Ma [Hendrik] ei läheks niikuinii, sest ma ise ka väga sellesse [LGBTQ+ 

paraadidesse] ei usu. Allkirju võin anda, aga [---] häält ära kisama küll ei pea selle pärast“ 

(168-169). Sellega tühistab Evisalu kogu romaani vältel ülesehitatud tolerantsi ja teeb nii 

Riksile kui ka Hendrikule sallivuses allahindlusi. Nende äkiliste hoiakute põhjuseks saab 

eeldada vaid stereotüüpse hegemooniliste maskuliinsuste mentaliteetide ning soorollide 

mõjutusi. Tundub, et autor soovib mitte näida liigradikaalne ning jätkata eeltoodud Hendriku 

soolistamise võtet, mis baseerub kahe vastandliku maailma vahelüliks olemisel. See, et 

Hendrik paraadidega ei nõustu ja nende üle nalja teeb, mõjub konservatiivsele, kuid raamatu 

lõpuks ehk veidi leebunud lugejale mugavana. Autor loob ignorantse narratiivi, et on 

mehelik olla õiguste eest võitlemiseks „liiga lahe“. Romaan, mis käsitleb kväärindust ja 

soolistatud sotsiaalseid norme, on oluline samm maskuliinsuse tähenduse muutumisel 

ühiskonnas ning liikumine tolereerivama ja võrdsema keskkonna poole. Algselt näib teos 

pigem soostereotüüpe ja -rolle vaidlustav, lõpplahendus põhjustab aga teatava taandarengu 

ning tekitab küsimuse, kuidas see mõjutab teose sõnumi üleüldist vastuvõttu. Sel moel 

esitatakse narratiiv, et kuigi konservatiivid võivad muutuda ja saada oma emotsionaalse 

poolega rohkem kontakti, siis kasvatusest ja ühiskondlikult levinud hoiakutest täiesti lahti ei 

lasta. 

2.2 Soorollide taandamine ja emantsipatsioon Ene Sepa romaanis „Eestluse valem“ 

Ene Sepp on (aja)kirjanik, kirjandusteaduse magistrant ning pikaajaline noortekirjanduse 

edendaja. Ta alustas oma debüütromaani „Medaljon“ (2009) kirjutamist juba põhikoolis. 

Nüüdseks on tal ilmunud mitmeid noortele suunatud teoseid hobustest, kiusamisest, 

seksuaalsuse ja identiteedist. Sepa kümnes ning seni viimane romaan on „Eestluse valem“ 
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(2024), mis pälvis samal aastal Margus Karu nimelise noortekirjanduse auhinna5. Lisaks on 

Sepp üks Eesti Noortekirjanduse Ühingu asutajatest. (ELK koduleht) 

Romaani „Eestluse valem“ keskmes on identiteediotsingud. 16aastane Robert on naasnud 

Eestisse peale kaheksat aastat välismaal elamist. Vanemate töö tõttu on ta vahepeal elanud 

Inglismaal, Austraalias, USAs ja Saksamaal. Kõigi nende kolimiste käigus oli Robertil 

raskusi sõprade hoidmise ja iseenda tundma õppimisega. Probleemid süvenevad peale 

Eestisse naasmist. Robert avastab, et räägib eesti keelt aktsendiga, mis tekitab võõristust nii 

klassikaaslaste kui ka õpetajate seas. Sõbrunemisel Sabrinaga saab Roberti uueks unistuseks 

laulupeole minek, mis ühes kohanemisraskustega ning vajadusega ennast tõestada viivad ta 

eestluse ja kuuluvuse taasdefineerimiseni. Seejuures asetab romaan fookusesse küsimused: 

kuidas seostuvad identiteediotsingud ühiskondlike ootuste ja normidega ning mil moel on 

need soolistatud? 

„Eestluse valemi“ loo edasiandmine toimub kolmandas isikus Roberti perspektiivist. Kõige 

sagedamini viidatakse talle kui „ameeriklasele“, seda nii esmasel tutvumisel Sabrinaga kui 

ka läbivalt ülejäänud kooli poolt. Sel moel kehastab Robert eriliselt intersektsionaalsuse 

teooriat, olles ühtaegu soolises eelisseisundis, kuid represseeritud oma rahvuse ja rahvusliku 

sobimatuse pärast. Roberti tegelaskuju on üsna traditsiooniline: tema välimust kirjeldatakse 

neutraalselt, tal on trots oma vanemate elukorralduse ja ignorantsuse vastu ja mustvalge 

maailmapilt, mille kaudu ta kaldub soorollide- ja stereotüüpide kordamisse. Roberti sisekõne 

on valdavalt nostalgiline. Võrdlevad ning minevikku idealiseerivad kirjeldused asetavad 

välismaa negatiivsete kogemuste ja Eesti lapsepõlve mälestuste – vanavanemad, kodu, 

kuuluvustunne – vahele terava kontrasti. Roberti hoiakud on sageli konventsionaalsed ning 

kitsarinnalised, näiteks: „Esiteks üllatas Robertit juba see, et õpetaja oli mees“ (Sepp 2024: 

33). Roberti läbivaks iseloomujooneks osutub ideevaegus: „Ta oli kindel, et võiks siin istuda 

tund aega või kauemgi ja tal ei tuleks ikka mitte ühtegi ideed. Aga ta proovis. [---] nägi ta 

sealjuures välja nii, nagu ta hakkaks oksele“ (51). Säärased episoodid esinevad sagedasti ja 

toovad esile kontrasti tema ja teiste – eriti naissoost tegelaste – vahel. Roberti karakterit 

elavdavad aeg-ajalt sarkasm ja huumor, kuid üldjoontes on ta pigem passiivne ning vaevleb 

mõttelaiskuse käes.  

Roberti kujutamine on ambivalentne. Ühelt poolt kehastab ta selget tegelastüüpi, kellele pole 

omistatud sügavamat psühholoogilist arengut, teisalt positsioneeritakse teda kriitikuna: 

 
5 Tegu on Tallinna Keskraamatukogu poolt välja antava tunnustusega aasta jooksul enim laenutatud 

noorteromaani eest. 
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„Selline üheülbalisus [ühetaolised kortermajad] ajas Robertil südame peaaegu pahaks“ (46). 

Tema üksluine ja sooliselt määratletud olemus ilmneb mitmes episoodis: „„Kõik OK!“ 

virutas Robert sõnadega. [---] „On OK. Lihtsalt. Mul ei ole mõtteid““ (51) ning „Robert 

mõtles… mõtles… ja kehitas uuesti õlgu. See oli võimatu ülesanne. [---] Äkki ta peaks oma 

tugevusi ikka teadma“ (52). Robert tunneb end pidevalt ümbritsevate nõudmiste ja 

arvamuste ohvrina ning õigustab oma passiivsust väitega, et tal pole olnud võimalust 

stabiilselt kusagil viibida: „Ta tõesti ei teadnud [mis võiks paremini olla]! Ta ei olnud mingi 

maailmamuutja! Veel vähem Pärnumuutja. Ta ei olnud siin piisavalt kaua olnudki, et teada, 

mida muuta võiks või muutma peaks“ (52). Seetõttu on Roberti hoiak ümbritseva keskkonna, 

inimeste ja sündmuste suhtes kõikuv.  

Peamiselt on ta suhtumine esimestest muljetest ning katsumustest tulenevalt pessimistlik ja 

tõrges – eelmeelestatud alla andma. Roberti esmane reaktsioon on ebamugavatest 

olukordadest põgeneda või probleeme üldse vältida. Oma ebaõnnestumistes süüdistab ta 

pidevalt vanemaid ja eluolu. Olgu teemaks keeleoskus, eestluse tunnetus või haridusvalikud 

– Roberti eneseõigustused põhinevad pigem tema ebakindlusel ning veendumusel, et pidev 

elukohavahetus välismaal on ta potentsiaali piiranud. Nõnda viitab ta oma „raskepärasele 

saatusele“ kui peamisele põhjusele, miks ta ei suuda oma identiteeti või tulevikuplaane 

kindlalt kujundada: „Ära ütle, et sa süüdistaksid uuesti kolimist [suhete puudumises]“ (157). 

Kuigi sellised hoiakud pole olemuslikult soospetsiifilised, mõjub Roberti tegelaskuju 

plakatlikult. Roberti karakter võiks eeldatavasti pakkuda samastumisvõimalust sarnases 

olukorras olevatele teismelistele poistele ning põhineb eelarvamusel, et taolised poisid on 

mõtteahtrad, kuid tulemuseks on hoopis ühedimensiooniline protagonist, kes kattub „pehme 

mehe“ tegelastüübiga.  

Robertile vastandub jõuliselt naispeategelane Sabrina. Robert teadvustab koheselt nende 

iseloomude põrkumist: „Tõtt-öelda oli ta enam-vähem Sabrina vastand, sest kui tüdrukul 

jätkus unistusi mitme inimese jagu, siis Robertil polnud ühtegi“ (Sepp 2024: 199). Sabrina 

on intelligentne, täpne, entusiastlik ja ambitsioonikas. Tema tegelaskuju on tugevalt 

stereotüüpselt soolistatud ning toetub ühiskondlikule „hea tüdruku“ ideaalile, mille keskmes 

on nii akadeemiline kui ka üldine saavutusvajadus ja enesedistsipliin: „Tüdruku 

ideetutvustus oli kiire, konkreetne ja professionaalne“ (50), „Mulle meeldib kõike väga hästi 

teada!“ (184) ja „Ma ei taha, et miski [sh suhted] mul õpingutele keskendumist segaks“ 

(189). Nendest väljendub, et Sabrina enesekindlus selgelt võrdõigusliku naise kuvandit 

toetav. Sabrinal on keskne roll ka Roberti taasleitud rahvusliku identiteedi sätestamisel. Ta 
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kehastub õpetajaks ja aitab Robertil parandada tema konarlikku hääldust. Sel moel seatakse 

Sabrina võimupositsioonile ning Roberti jällegi abivajaja rolli, millega süvenevad uuenenud 

binaarsed soorollid veel enam. Häguseks jääb, kui väga on Sabrina ambitsioonikus 

mõjutatud perekonnast ja kui palju üldistest ühiskondlikest ootustest. Tema enesekindlus 

muudab ta tugevaks ja jõuliseks kõrvaltegelaseks, mis murrab soorollidest ja stereotüüpidest 

välja. Samas ei toimu tema tegelaskujus romaani jooksul olulist arengut – ta jääb 

karakteritüübiks ja esindab selgelt „pehme mehe“ teoorias säravat emantsipeerunud naist. 

Roberti maailmavaade avaneb alles suhtluses ja vastanduses Sabrinaga. Noormees tunneb 

end Sabrina teadmistepagasi kõrval ebapiisavana: „tüdruk näis eeldavat, et kõikidel teistel 

on samad teadmised mis tal endal“ (231). See viib ta kaitseseisundisse: Roberti muidu 

rahulikule meelele polaarselt muutub ta autoritaarseks ja kriitiliseks, kui tajub end 

puudulikuna: „Sa [Robert] hävitad kõik mu head mõtted“ (102). Ta asub oma õrna ego ja 

maskuliinsuse tõttu enda kaitseks rünnakule igal hetkel, kui teiste arvamus näib teda 

ohustavat või mahategevat. Kui Sabrina unistused on suured ja laiahaardelised: „Ma unistan 

nii paljudest asjadest, et kui hakkaksin neid sulle ette lugema, siis sa ei jõuakski koju“ (197), 

siis Robert tunneb end ka neist tulenevalt haavatu ning alavääristatuna.  

Pealtnäha sisutühjal Robertil („Tal polnud ühtegi sellist hobi või harjumust, mis leegiga 

põleks ja tõesti ta elu määraks“ (52)) on siiski kaks teemat, mis teda köidavad – kohanimed 

ja eestlus. Kohanimearmastuse ja -huvi on ta saanud vanaisalt, mis süvendab omakorda 

nostalgilisust, kuid eestlus hakkab kõnetama olude sunnil. Roberti huvidki aga tõusevad esile 

ja elustuvad tema jaoks üksnes Sabrina abi ja toetusega: „Tavaliselt sa oled nii vaikne ja 

rahulik, aga kui kohanimedest rääkima hakata, siis lähed sa nii põlema“ (152). Näib, et 

Roberti karakteri realistlikuks ja põnevaks muutmiseks on autor talle mõned huvid külge 

pookinud, ent need jäävad tema „pehmuse“ kõrval varju. Sabrina kujutamine jääb samuti 

üldjoontes traditsiooniliste, sooliselt kodeeritud rollide piiridesse, ehkki ta murrab mõnes 

aspektis stereotüüpe. Kõik teised tegelased jäävad veel enam tagaplaanile. Stereotüüpide 

ning minimaalse kirjelduse tõttu, mille eesmärk on vaid süžeeline edasiviimine, jäävad nad 

läbi romaani muutumatuks ning kinniseks. Vastavalt esindavad Robert ja Sabrina mõlemad 

ümberpööratud emantsipeerunud soorolle, kuid on kinnistatud binaarsesse rolliskeemi, 

mistõttu nad mõjuvad lakooniliste, mitte mitmetahulistena. 
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2.3 „Halli hiirekese“ soolistamine Kristi Piiperi romaanis „Esimene kord“ 

Kristi Piiper on tunnustatud laste- ja noortekirjanik. Juba oma esimese romaanisarjaga „Tõde 

või tegu“ (2015–2018) teenis ta märkimisväärset tähelepanu ning lugejate poolehoidu. 

„Esimene kord" (2023) on seni tema edukaim romaan, mis saavutas 2022. a noorteromaani 

võistlusel I koha, pääses „Hea noorteraamat“ valimisse ning pälvis Margus Karu auhinna. 

(ELK koduleht) 

„Esimene kord“ on 15aastase Anna Elisabethi enesekindluse ja -kehtestamise lugu. Annat 

kiusatakse ja nöögitakse klassi favoriitide, Luisa ja Karita poolt. Kõigest väljajäätuna on 

Anna trööstiks vaid ta parim sõber Fränki, kes on isepäine ja näib väliselt enesekindel, kuid 

võitleb söömishäirega. Kodune keskkond ei paku Annale tuge, sest vanemad on pidevas 

konfliktis. Üksinduses pöördub ta netikonsultandi poole, kes veenab Annat populaarsuse 

nimel valetama ja teesklema, lootuses pälvida klassikaaslaste tunnustust. Nõuanded veavad 

alt ning Anna satub soovimatutesse olukordadesse, kus ta enda eest seista ei julge. Nii tõuseb 

esile „mina versus teised“ konflikt, mille keskmes on Anna kui „halli hiirekese“ soolistatud 

tegelaskuju. 

Hall hiireke on üks noortekirjanduse tuntumaid ja levinumaid tegelastüüpe. See vastandub 

seiklushimulistele ja hulljulgetele protagonistidele, laiendab kirjanduses esindatud 

inimtüüpide ringi ja võimaldab samastumist ka teistsugustele noortele. Nimetusel on selge 

konnotatsioon ja seos klassikaliste naiselike omadustega (nagu õrnus ja tagasihoidlikkus) 

ning üldiselt on kasutusel vaid naissoost tegelaste iseloomustamiseks. Ka nimetuse 

morfoloogiline kuju – „-ke“ – viitab keeleliselt feminiinsele alatoonile, on tugevalt 

soolistatud ja kasutusel kindla, kohati halvustava alatooniga. Anna Elisabethi lugu 

jutustatakse kolmandas isikus tema enda perspektiivi kaudu, mis avab lugejale Anna 

sisemonoloogi ning selle toonid. Tüdrukut iseloomustatakse vaikse, tähelepaneliku, 

intelligentse, introvertse, kuid sõbralikuna. Anna määratleb end ise halli hiirekesena – 

kirjeldab ja poogib endale külge omadusi nagu „kartlik ja üksik ja kogenematu“ (Piiper 

2023: 78). Loomasümboolikale vastavalt kehastab ta hiirega seostatavaid tunnuseid – argust, 

märkamatust ja haavatavust. Tema enesekirjeldused põhinevad sageli teiste kriitikast 

tulenevatel reaktsioonidel ja õigustustel: „Et ta oli selline tagasihoidlik ja süütu ja hall 

hiireke, kellele ükski poiss tähelepanu ei viitsinud pöörata“ (37) ning toimivad samas 

kaitsemehhanismina. Anna näitlikustab ise enda „ebameeldivust“ ja marginaalsust, millega 

võtab ta teistelt võimu endale haiget teha. Autor esitab tema enesekirjeldusi realistlike ja 

kahtlevate sisekõnedena, mille eesmärk on pakkuda lugejale tuge ja samastumisvõimalust. 
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Romaani pealkiri „Esimene kord“ viitab otseselt seksuaalsusele ja intiimsusele. Just nende 

kogemuste avastamise ja nendega seotud hirmude kaudu tõuseb esile põhikonflikt – mina 

versus teised. Anna ei suuda klassi sulanduda, ta tunneb end ebaolulise ja tõrjutuna. Lugejale 

luuakse kiiresti pilt tüdruku enesehinnangust ja olemusest, kui ta asetab end kontrasti klassi 

populaarsemate tüdrukutega: „Oli selge, et nad [Luisa ja Karita] on neist erinevad [---] 

naiselikud, väljakutsuvalt isegi. Alati meigitud“ (25). See võrdlus toob esile Anna 

alaväärsuskompleksi ning sisendab tunnet, et ta ei ole piisav. Nõnda idealiseerib ta 

klassiõdesid, seab nad nii välimuse kui iseloomu poolest kättesaamatusse positsiooni. Kuigi 

enese kritiseerimine pole täielikult soopõhine, siis omistatakse seda ühiskondlikus kontekstis 

naiselikkusega kaasnevate eelduste ja normide tõttu just naistele. Soo loomise teooria (Butler 

2004) kohaselt peegeldavad sellised käitumis- ja mõttemustrid ühiskondlikke ootusi – Anna 

sooline eneseväljendus pole sobiv ning kaaslaste laitus sunnib tegema muutusi. Noore 

naisena tunnetab Anna survet olla atraktiivne ning ihaldusväärne – ilma selleta jääb ta 

ühiskondlikult nähtamatuks. Seda kartust ja ebapiisavaks olemise kogemust süvendavad ka 

homoseksuaalsuse süüdistused, mida levitavad needsamad klassiõed. 

Anna madal enesehinnang avaldub ja näitlikustub eriti selgelt tema suhtluses klassivenna 

Joeliga. (Mees)kõrvaltegelased on romaanis üldiselt pealiskaudselt esitatud, kuid Joel on 

neist enim väljaarendatud. Tema tegelaskuju ei ole mõeldud samastumiseks, vaid toimib 

pigem narratiivi arendamise vahendina. Joeli iseloomustavad klassikalised maskuliinsed 

omadused: ta on enesekindel, domineeriv, viskab nalja ja eirab reegleid. Alguses näib ta 

klassikalistesse soorollidesse sobivalt Anna päästja – ta tõrjub kiusajate kommentaare ja 

solvanguid ning väljendab Anna suunas poolehoidu. Samas eeldab ta selle eest vastutasu: 

„Ta ei suutnud Joelile öelda, et poiss talle niimoodi ei meeldi. Joel kaitses teda ainsana 

tüdrukute eest. Pidas teda atraktiivseks“ (161). Anna sisemonoloog on pidevas kõikumises, 

kui ta üritab end ümber veenda ja oma ebamugavustunnet ratsionaliseerida: „Või äkki 

tahtiski ta sisimas seda? Äkki talle siis alateadlikult ikkagi meeldis Joel?“ (121). See 

enesepettus päädib lõpuks allaandmise ja alistumisega „Pealegi nägi Joel temas kedagi 

normaalset, kedagi, kes on ka mingit tähelepanu väärt“ (122). Kuigi Joeli lähenemiskatsed 

ja puudutused on Annale ebameeldivad, surub tüdruk oma sisemise tõrke maha, et säilitada 

oma „hea tüdruku“ kuvand. Joel ei näi Anna vastumeelsusest aru saavat ja tõlgendab tema 

käitumist kogenematusena. Samal ajal ei küsi ta tüdrukult selgesõnaliselt nõusolekut ning 

toimetab „ei on ei“ loogika, mitte nõusoleku põhimõtte järgi, mis osutab nendevahelisele 

ebavõrdsusele ning näitlikustab võimusuhet ja Anna olukorra sunniviisilisust. 
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Anna, kelle eneseväärikus sõltub tugevalt teiste heakskiidust, ei oska end kaitsta ning 

eelistab nähtamatuks jäämist vastuhakule. Tema strateegia on vältimine: „Võib-olla […] ta 

pidi lihtsalt halbu sõnu piisavalt kaua ignoreerima, et kiusamine lõppeks? Ja ennast ületama 

ja muutma“ (103). Vastuhakk on vali, tugev ja dominantne lahendus, enda peitmine aga õrn, 

nõrk ja teisejärguline. Kuigi kumbki strateegia ei pruugi olla tõhus, on üks aktiivne ja teine 

passiivne, ning nende tähendus on sooliselt laetud. Romaani lõpulahendis toimub muutus – 

Anna asub end kaitsma ja võtab kontrolli tagasi. Ta postitab internetti foto, millega teda 

šantažeeriti ning julgustab teisigi kiusamisele vastu astuma. Nii murrab ta välja halli 

hiirekese stereotüübist ja kehtestab end. Kuigi narratiiv valmistab paari tugevama 

väljaütlemisega taolist pööret Anna karakteris ette, siis mõjub see äkiliselt, mis muudab 

üldiselt väärtusliku nõuande liig moraalitsevaks ning plakatlikuks. Siiski tähistab see loo 

emantsipatoorset lõppu, mille kaudu autor osutab isikliku julguse ja eneseväärikuse 

olulisusele. 

2.4 Androgüünsus ja varjatud soorollid Grethe Rõõmu romaanis „Kaarnapuu“ 

Grethe Rõõm on fotograaf, õpetaja ja kirjanik. Ta elab oma perega Rõuges, mis on sageli ka 

peamiseks tegevuskohaks tema raamatuis („Kaarnapuu“, „Lohe Lembitu lood“). Varasemalt 

peamiselt lastekirjanduses tegutsenud autor nihutab teosega „Kaarnapuu“ (2023) oma 

loomingu fookuse noortekirjandusele, mida kinnitab ka tema järgneva romaani „Viimane“ 

(2025) ilmumine. (Rõõm 2025) 

Fantaasiaromaani „Kaarnapuu“ tegevus käivitub, kui 16aastane Kutt sõidab oma vanatädi 

Iidale Rõugesse külla. Lugeja ootused tavapäraseks puhkuseks kummutatakse kiiresti – Kuti 

viibimine väikeses külas areneb üha kummalisemaks, kui ta põrkub kokku kohalike elanike 

müstilise käitumise ja varjatud saladustega. Kutt soovib koheselt Rõugest pageda, kuid 

Kaarnate segase elukorralduse müsteerium ning salapärase Lee tundmaõppimise võimalus 

veenavad teda jääma. Samuti on tal isiklik missioon – Kutt tahab saada rohkem teada oma 

isa kohta. Ulmekirjanduse eeliseks on maagilise maailmaloome soorolliülene loomus, mis 

pakub võimalust kujutada mitmekesiseid karaktereid, kes ei jää tihtipeale binaarseks. 

Romaani keskseks konfliktiks kujuneb nõnda androgüünse fantaasiamaailma ja 

traditsiooniliselt binaarse olmekeskkonna vastasseis. 

„Kaarnapuu“ eristub teistest teostest enim oma jutustamisviisiga. Sündmuseid käsitletakse 

valdavalt Kuti perspektiivist esimeses isikus, mis vahelduvad peatükkidega, mille keskmes 

on Lee vaatepunkt. Selline vormiline lahendus loob lugejas samastumispinna Kuti kui 



 

 24 

„võõraga“, kelle objektiivse ja detailse kirjelduse kaudu avatakse teadmatusest, avastamisest 

ja eneseotsingust kantud maailma loomulikult. Kogu esmane tegevus sütitab Kutis suurt 

segadust ja uudishimu ning seab ta sündmuste keskpunkti. Lee peatükid pakuvad samas 

juurdepääsu teose maagilisele sfäärile ning annavad hääle nii sooliselt kui identiteedilt 

ambivalentsele tegelasele, millega süvendatakse romaani temaatilist kihistust. Nõnda toetab 

vormiline ülesehitus Kuti ja Lee vahelise dünaamika kujutamist ja pakub perspektiivide 

ühinemisel sooülesemat maailmakujutust. 

Kutti on kujutatud sümpaatse, kuid sisemiselt rahutuna, kelle karakter distantseerub 

lihtsustatud mehelikkuse stereotüüpidest. See tekitab ootamatu dissonantsi tema nimega, mis 

just viitab maskuliinsusele. Samas on „kutt“ nimetusena tänapäeva slängis muutunud 

androgüünsemaks, nagu nt ka „vend“. Kuti tegelaskujule omased sotsiaalne ärevus, kohatine 

ebakindlus ning pidevad kuuluvuse otsingud asetavad ta aga sooliselt avaramale spektrile. 

Tema sisekaemuse moodustavad suured identiteeti puudutavad küsimused: „Kes paganat ma 

üldse olen, et julgeda tahta midagi rohkemat?“ (Rõõm 2025: 41). Siiski ei pääse Kutt mõneti 

soostereotüüpsematest tunnustest nagu konkreetsus: „Mulle ei meeldi tühja juttu ajada, vaid 

öelda asju, mille olen jõudnud läbi mõelda“ (73). Tema eneseväljenduses esinevad samuti 

episoodilised märgid traditsioonilisest maskuliinsusest – tugev kaitsmisinstinkt, soov jätta 

muljet või kõnepruuk, mis markeerib mehelikkust bioloogiliste tunnustena („Mu munad on 

mind jäädavalt maha jätnud“ (116)). Sel moel markeeritakse ja luuakse mehelikkust kui 

primaarset omadust. Nõnda võib väita, et Kutt on kompleksne ja mitmekülgne protagonist, 

kelle karakteriloome ühendab endas nii „pehme mehe“ arhetüübi kui ka traditsioonilisemad 

mehelikkuse elemendid. 

Rõuge külakogukond vastandub üsna tugevalt Kutile ning tema olemusele. Kui Kutt on 

rahulik ja ühendab endas rohkem üldinimlikke, soorollidest tingitud omadusi, siis ülejäänud 

mehi Rõuges kujutatakse harjumuspäraselt maskuliinsetena. Neist dominantsemad on 

poepidaja Kirch ja tema poeg Kris, kes on pealetükkivad, vägivaldsed, riukalikud ning 

egoistlikud. Nende ülekohtune omandiõiguse rakendamine kajastub ka sõnatus 

manipulatsioonis: „Nägin, kuidas ta [Kris] tüdrukut vaatas [---] paistis kõige ehedam nälg“ 

(40) – mis mõjub ahistavalt – „Justkui mul [Leel] endal poleks selles osas mingit sõnaõigust“ 

(47). Sel moel toimib Kris vägivaldse, ahistavana nii Lee kui Kuti suhtes, allutab oma 

kontrollile füüsilise ja vaimse terrori kaudu. Dominantne ning n-ö mehelik on ka 

hokimeeskond, kuid eelpool nimetatutest rafineeritum ja rahulikum. Samamoodi suured, 

tugevad – mehelikud – on kaarnakuningas Eerik ja tema vennad: „noor ja tugev [---] nagu 
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mägi“ (17). Kuigi nende hegemooniline maskuliinsus on vaid füüsiline ning olemuselt 

peidavad endis rohkem üldinimlikke ja sooüleseid tunnuseid, nt heatahtlikkust. Selle nihke 

toel tekib tugev motiiviline polaarsus Kaarnate ja ühedimensiooniliselt kujutatud küla vahel. 

Kuti vastandlik eluline olemus saab selgituse, kui lugeja kohtub teda ümbritseva tugeva ja 

dominantse naistandemiga. Tema ema kujutatakse algselt emotsionaalselt kauge 

tööhoolikuna, kelle järele igatsemisest tulenevad kohati ka Kuti identiteedikahtlused. Autor 

struktureerib Kuti tausta teadlikult matriarhaalseks – tema ema on politseiuurija, kelle 

autoriteet ja karjäär hägustavad soorollilisi ootusi. Sama tendentsi esindab vanatädi Iida, 

kunagine maailmakuulus ooperilaulja, kelle isiklik ajalugu, iseseisvus ja tugevus kinnistavad 

naiste keskset rolli Kuti maailmavaates. Matriarhaalses keskkonnas kasvamine on kindlasti 

mõjutanud Kutti, kallutanud teda sooülesuse ja liberaalsuse poole ja säilitab temas agentsuse, 

millega tõrjub „pehme mehe“ tegelastüüpi sobitumist. Nõnda asetub Kutt väljapoole 

tänapäeva radikaal-seksistlike noorte kaanonit (Aavik 2024: 33). Taoliste tegelaste kaudu 

väljendub arusaam soolisusest kui performatiivsusest – soorollid ei ole fikseeritud, vaid 

kujunevad korduvate toimingute ja sotsiaalse surve kaudu. 

Kõige jõulisem (nais)tegelane on aga ikkagi Lee. Täis teismelisele omaselt trotsi ja 

pahameelt on ta samas väga kontrollitud ja eneseteadlik: „Justkui ei lubaks ta endale ühtki 

tunnet“ (15) ja „nagu sõdur, kes ei tohi ühtki oma emotsiooni näidata“ (33). Sel moel kaldub 

tema soolistamine üldiselt pigem maskuliinsete tunnustega ühte langema. Juba Lee tumedad, 

suured ja kottis riided suurendavad soolist ambivalentsi – „kes kannatab nii palju suuremaid 

riideid? Mida ta nendega öelda tahab?“ (26) – ning esimesel kohtumisel iseloomustatakse 

teda kummalise, pahurdava ning vihasena. Ilma suure jopeta näeb Kutt Leed õrna ja 

naiselikuna – võrdluses lumehelbega (53) ilmneb traditsiooniline binaarsus, Leed 

soolistatakse nõrgema poolena. Lisaks hoiab Lee oma pikkade punupatside ja kõhna koguga 

üleval päästmist vajava „hea tüdruku“ imagot, mistõttu tekib riiete ja okkalise loomusega 

(21) veelgi suurem nihe. 

Kiirelt koorub välja tihe ühiskondlik reeglistik, mille järgi Lee peab elama. Tema positsioon 

koduses hierarhias on määratud ja vankumatu: ainsa toimiva liikmena peres langeb talle 

ebaproportsionaalne hulk vastutust. Peamiseks põhjuseks on vanemate traumast tulenev 

emotsionaalne tardumus, kuid oma osa on soorollidest tulenevatel eeldustel. Kooliski peab 

ta täitma „hea tüdruku“ rolli ning olema edukas õppur. Tema karakteri mõtestamisel on 

võtmetähtsusega pingeseisund, mis avaldub nii somaatiliste sümptomite kui distantseeritud 

eneseväljenduse kaudu. Pidevad ootused ja kohustused õhutavad aina suuremale 
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kontrollivajadusele ning (maailma)korra vastu mässamisele, mis viivad söömishäireteni, 

millel on samuti tugev konnotatsioon naiselike eelduste ja normidega. See tõstatab küsimuse, 

kuidas normatiivsed ootused kujundavad noorte psüühikat ja keha. Sooülesem ühisosa 

Kutiga avaldub aga sarnastes enese- ja identiteedikahtlustes: „ma isegi enam ei tea, kes ma 

olen“ (122). Lee nuttev ema ja alkohoolikust isa on samuti traditsioonilised stereotüübid. 

Lee ja tema perekonna soolistamisvõtete põrkumine on tähenduslik ning kulmineerub tema 

soolises ambivalentsuses. 

Realistliku jutustusstiili ning fantaasiatasandi ühendamisel tekib põnev androgüünsuse ja 

tegelastüüpide vaheline dünaamika. Mõlema perspektiivi avaldamine lugejale süvendab 

vahetust, elulisust – aitab liikuda kaugemale soolistest piiridest ja jõuab hädavajaliku 

inimlikkuse tasandini. Pidev endas kahtlemine on konfliktis Lee esmase kujutusega, mis 

baseerub tema enesekindlusel, dominantsusel ja vastupuikleval loomusel, samas on 

kõhklused ühendavaks faktoriks tema ja Kuti vahel. Kuigi Lee on Kaarnate maailmas elanud 

ja seda n-ö „teeninud“ juba pikalt, siis kaasneb Kutile rohkem erikohtlemist ja mingil määral 

näib lausa ebaõiglane, et Kutt on see, kellele külluslikult maagilisi kinke ja võimeid antakse. 

Samas on Lee maagilised võimed samuti märkimisväärsed, lihtsalt tema ravitseja anne on 

staatilisem. Siinjuures tuleb esile tugev sooroll – ravitsemine ja hoolitsemine kui naiste töö. 

Mõlemad ravitsejad on naised ning kuigi olulised, sõjakad ja tugevad, siis ikkagi 

teisejärgulised. Lee mõjub võtme või informaatorina Kuti teekonnal, mitte võrdväärse 

protagonistina, mis on jällegi vastandlik – Kutil pole isegi raamatu lõpus veel aimu, mis ta 

ümber toimub või mida ta nende kingitustega tegema peaks. Oma aina kestva teadmatusega 

(ka siis, kui lugeja on juba olukorda Lee perspektiivi kaudu mõistnud) kahvatub Kutt Lee 

kõrval ja sobitub eesti noortekirjanduse ilmetu noormehe tegelastüüpi.  

Romaani emotsionaalne tasand on ülesehitatud Lee ja Kuti vahel kujunevale usaldusele ja 

vastastikusele toetusele. Sellel põhineb nende tugev side, mis esindab emantsipeerunud ja 

võrdsust loovat partnerlust. Siiski ilmneb järjest enam olukordi, kus Kutt kehastab 

traditsioonilist kaitsjat ja päästjat. Selline dünaamika toob kaasa võrdõigusliku taandarengu 

– mida lähedasemaks muutub nende suhe, seda selgemalt rakenduvad klassikalised 

soorollid. Pidevalt markeeritakse olukordi, kus Kutt varjab või kaitseb Leed hädaohu eest – 

olgu see maagiline või olmeline. See väljendub näiteks Kuti häbimeeles, kui tal pole 

kontserdil võimalik Leed rahaliselt „toetada“, või tema ülevoolavas hoolitsuses Lee koduse 

olukorra suhtes. Kui langeb Lee mehelik, tugev ja okkaline fassaad, vajub protagonistide 
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vaheline dünaamika tagasi soorollidesse ning nihkub romaanis aset leidnud androgüünne 

lähenemine taas tagasi binaarseks.  

Väga olulist rolli nii loo edasiandmisel kui tegelaste soolistamisel mängib fantaasiamaailm. 

„Kaarnapuu“ keskmes on maagilised inimesed, kellel on võime muutuda kaarnaks. 

Valitsejad, kuigi meessoost, ei ole autoritaarsed, vaid tegutsevad kollektiivse heaolu nimel. 

Välimusele vastandlikult kirjeldatakse neid leebete, rahulike ning heatahtlikena. 

Olulisemaks kui bioloogiline sugu, saab nende puhul linnuvorm – metafoor, mis viitab 

vabadusele, piiritlusele ja tähenduslikule androgüünsusele. Kaarnate maailm lubab olla 

midagi muud kui „mees“ või „naine“ ja pakkub seeläbi lugejale võimalust nihestada 

omaenda arusaamu soolisusest ja kuuluvusest. Kuigi pealikel on otsustamisõigus, on 

tegutsemisviis demokraatlik ning võrdne. Esiplaanil on just ühtsus ja ühine eesmärk – 

Kaarnate püsimine. Seepärast viidatakse Kaarnatele koondavate sooneutraalsete terminite 

kaudu nagu kommuun/kogukond/pere, mis aitab kaasa karakteriloomele ja mõjub 

tegelastüüpidest realistlikumalt ning mitmetasandiliselt. Kõik Kaarnad sünnivad 

Kaarnapuust, mistõttu käitub see nende androgüünse vanema ning kogukonna südamena. 

Kaarnate vananemisel kaob soolisus täiesti, lõpetatakse topeltelu ning jätkatakse vaid 

linnuna. Sooülene stereotüüpidest vaba narratiivi kulg annab võimaluse käsitleda teemasid 

süvenenumalt. Kokkuvõttes ühendab Grethe Rõõmu „Kaarnapuu“ meisterlikult realistlikke 

ja fantaasiapõhiseid jutustuselemente ning käsitleb soolise identiteedi ja sotsiaalse ootuse 

vahelisi pingeid kahe noore tegelase eneseotsingute kaudu. Kuigi teos avab tugeva 

potentsiaali soobinaarsust ületavaks loomeks ning maagilisel tasandil saavutab 

intersektsionaalse võrdõiguslikkuse, siis säilitab „Kaarnapuu“ kohati siiski peidetud 

stereotüüpseid arusaamu maskuliinsusest ja feminiinsusest, eriti suhete arengus ja olmelise 

narratiivse keskme kujunemises. Samas loob romaan rikkaliku interpretatsiooniruumi 

kajastatud üldinimlike probleemide käsitluseks ja nendega samastumiseks.  

2.5 Järeldused 

Noortekirjanduse eesmärk on olla laste- ja üldkirjanduse vaheline aste, luua tegelasi, kellega 

on võimalik samastuda. Eluliseks ning stereotüübivabaks sooliseks kujutamiseks on tarvilik 

tegelase emotsionaalne avamine, samas kui uuemasse eesti noortekirjandusse on aga 

tekkinud lame spetsiifiline tegelastüüp. Lame tegelane kätkeb endas kolme tunnust: lihtsus, 

muutumatus ja emotsionaalne kinnisus (Annus 2007: 165-166). Tänapäeva eesti 

noortekirjanduse tegelased ei ole enamasti karakterid, vaid tüübid, mis vastavad kindlatele 
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ning korduvatele tunnustele. Binaarsusel põhinev tegelastüüp hõlmab endas paari 

stereotüüpset tunnust, millele on avatuse ja elulisuse eesmärgil juurde lisatud mõni erilisem 

hobi. Sestap ühtivad noorteromaanide protagonistid tihtipeale lameda tegelase 

definitsiooniga, kuid käesolev tegelasmall ei ole iseloomulik üldkirjandusele, vaid täpselt 

piiritletud ja žanrispetsiifiline.  

Noortekirjanduse tunnuseks on tegelaskonna, tegevustiku, keskkonna kujutamine ja 

jutustamine protagonisti vaatepunktist, mis seab piire ja mõjutab tugevalt edasiantavat. 

Kirjeldus pole sel moel kunagi neutraalne. Valim väljendab, et tihti jutustatakse lugu just 

dominantsest harjumuspärasest meesvaatepunktist lähtuvalt. Traditsioonilistele 

stereotüüpidele vastupidist, kuid samuti binaarsusel põhinemist, väljendavad 

emantsipeerunud soorollid. „Pehme mees“ ja talle vastanduv iseseisev naine esinevad neis 

neljas romaanis üllatuslikult sageli, millest ilmneb tänapäevane mõttemaailm, asukoha ning 

kultuurivälja poliitika. Seetõttu võib lugeda korduva tegelastüübi osaks pigem 

emantsipeerunud kui seksistlikke soorolle.  

Meesprotagonisti tegelastüüpi näitlikustab enim „Eestluse valemi“ peategelane Robert 

(Sepp 2024). Ta on läbivalt muutumatu, ilmetu, akadeemiliselt nõrk poiss, kelle eriliseks 

huviks on kohanimed. Peegelpildi temast moodustab Sabrina tegelaskuju, kes on 

muutumatu, tragi ja akadeemiliselt tugev ja sobitub sama emantsipeerunud rollide skaala 

teise otsa. „Õigete meeste“ Riks (Evisalu 2024) on teadlikult stereotüüpne, kuid ka avatud 

ja muutuv, mistõttu ei ühti ta ei uuendusliku ega seksistliku tegelastüübiga. Veidi 

diferentseeritult, kuid põhitasandilt samamoodi toimib naisprotagonistide mall, mida lisaks 

Sabrinale esindab „Esimese korra“ Anna Elisabeth (Piiper 2023). Ta on akadeemiliselt 

edukas, sihikindel, omapärase huvina toimib aga halli hiirekese külgepoogitud olemus. Mitte 

kõik sisemised kahtlused ei ole soolistatud, kuid halli hiirekese tegelastüüp on stereotüüpselt 

feminiine, millega kaasneb alati ebakindlus. Malli sobitub ka „Õigete meeste“ esiliberaal 

Gerda, kes niisamuti esindab ülitragidust, empaatiat ning ambitsioonikust. 

„Kaarnapuu“ (Rõõm 2023) on valimis kõige mitmekülgsem ja sooülesem, sest kujutab nii 

protagoniste kui ka ümbritsevat kogukonda neist teostest progressiivsema ja 

võrdõiguslikumana. Seda väljendavad ja toetavad dominantsed, julged ja enesekindlad 

naised Kuti ümber. Sarnaseid tunnuseid ja progressiivsemat joont ulmekirjanduses võrdluses 

teiste žanritega on täheldanud ka teised – igal žanril on omad tüüpilised soolised 

kujutamised, mis varieeruvad. Soo- ja kirjandusuurijad leidsid, et ulmes leidub rohkem 

progressiivselt ja mitmekülgselt soolistatud karaktereid, mille peamiseks põhjuseks 
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realistliku maailma ja ühiskonna sekkumise vähesus. (Ladzepko et al 2024: 25) Grethe 

Rõõmu romaan on valimist ainus, mis toob tegelased tavapärasest ja mandunud 

koolikeskkonnast välja. Sel moel mitmekesistab autor kaanonit ja ehitab üles parema pinnase 

protagonistide avamiseks. Siiski kehtib tegelastüübi mõiste ka „Kaarnapuu“ puhul, sest Kuti 

ja Lee omavaheline dünaamika on tugevalt soolistatud. Peidetud soorollid ilmnevad, kui Lee 

esmane esiletungiv agentsus raugeb narratiivi kulgemisel. Lõpuks jõuavad aga kõik 

romaanid sooüleste, üldinimlike (mure)küsimuste juurde, millest läbivaimaks osutub 

identiteet. Murdeeas on oluline osa kuuluvuse mõistmisel ja tundmisel, seega on loogiline, 

et see on kogu noortekirjanduse sügavaim tuum. 

Tegelased, kes on tundlikud ja intelligentsed, ei vasta traditsioonilistele soostereotüüpidele, 

kuid võivad siiski mitteteadlikult neid rolle representeerida. Kuna ühiskonnas ulatuvad 

dominantsed vaated kõigini, siis on võimatu täielikult soorollidest hoiduda. Kõigi 

analüüsitud romaanide kõrvaltegelased asetusid stereotüüpidesse, olid muutumatud, 

kinnised ja lihtsad. Ei saa väita, et üheülbalised karakterid muudaks lugeja vaadet 

negatiivsemaks või positiivsemaks, kuid nende abil ei saa simuleerida usutavaid situatsioone 

ega pakkuda samastumist. Tekkinud tegelastüübist ja kaanonist kõrvalekaldumine pakub 

võimalust luua erisuguseid protagoniste, kelle külge saab vastavalt olemusele, keskkonnale, 

kultuurile jm teguritele pookida pädevaid sotsiaalseid soolisi tunnused. Selline 

mitmetasandlikkus stimuleerib ja arendab noort lugejat nägema binaarsusest kaugemale – 

avab üldist inimeseks olemist ning inspireerib olema indiviid, kes ületab traditsioonilisi 

soolistatud piire. 
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Kokkuvõte 

Oma marginaalsusest hoolimata on noortekirjandusel tähtis sotsiaalne, kultuuriline ja 

hariduslik positsioon. Žanri lugejaskond (12–17a) on murrangulises arengufaasis, mistõttu 

toimib noortekirjandus olulise vaheetapina pärast lastekirjandusest välja kasvamist, kuid 

enne üldkirjanduseni jõudmist. Noorteromaanide üks peamisi eesmärke on simuleerida 

situatsioone ning pakkuda lahendusi ja samastumisväärseid protagoniste. Oluline on pöörata 

tähelepanu tegelaste soolistamisele ja emotsionaalsele avamisele, mis omakorda 

võimaldavad sügavamat suhestumist ning empaatiat. Selles töös otsitakse romaanide 

analüüsil vastust küsimustele: Milline on tegelaste kujutamine? Kuidas avaldub tegelaste 

representatsioonis soolisus? Kas need tunnused on stereotüüpsed/seksistlikud? Mil moel 

samade psühholoogiliste sooliste tunnuste väljendusviisid põrkuvad või kattuvad? 

Töö esimeses peatükis tehakse lühiülevaade noortekirjanduse tekkeloost, teemadest ja 

tendentsidest. Noortekirjandus on ühiskondlikult ja kultuuriliselt oluline, kuid jäänud Eesti 

kirjandusväljal marginaalseks, milles levinud binaarne tüdrukute- ja poistekirjanduseks 

kategoriseeriv jaotus tugineb traditsioonilistel soorollidel ja stereotüüpidel. Soolistamise 

alapeatükis arutletakse, kuidas sugu on ambivalentne mõiste, mis on esituslik ja ajas muutuv. 

Ühes isikus segunevad bioloogiline, juriidiline sugu, sooline eneseväljendus ja identiteet 

üheks, mistõttu neid eristada on pea võimatu. Sooline eneseväljendus toimub riietuse, keele 

(eriti slängi), žestide ja maneeride, soengu ja hääle kaudu. Kokku moodustub individuaalne 

ja isikupärane sotsiaalne sugu, mis on ajas muutuv ning lahutamatu osa ka noorteromaanide 

protagonistide identiteedist. Tegemist on ambivalentse mõistega, mis hõlmab endas ajas, 

kultuuris ja rahvastikurühmades muutuvaid nii mehelikke kui naiselikke eelduseid ja norme. 

Sel moel kujundab ja mõjutab noortekirjandus ühiskondlikke väärtusi ja norme. 

Töö teises peatükis analüüsitakse nelja eesti noorteromaani – Laura Evisalu „Õiged mehed“ 

(2024), Ene Sepa „Eestluse valem“ (2024), Kristi Piiperi „Esimene kord“ (2023), Grethe 

Rõõmu „Kaarnapuu“ (2023). Eesmärgiks oli komplekteerida võimalikult mitmekülgne 

valim, mis ka õnnestus – kõik neli teost kuuluvad eri noortekirjanduse alažanrisse, 

kajastavad isemoodi teemasid ning protagoniste. Lähilugemise käigus selgus, et eesti 

noorteromaanide tegelased ei ole enamasti mitmetahulised karakterid, vaid on tekkinud 

spetsiifiline tegelastüüp, mis vastab kindlatele, korduvatele ja stereotüüpsetele tunnustele. 

Binaarsusel põhinevasse tegelastüüpi kuuluvad protagonistid, kelle soolistatud kujutamine 

sisaldab paari stereotüüpset omadust, millele on lisatud mõni kummastav hobi või 

iseloomujoon, et näida avatud ja eluline. Üllatuslikult ilmnes, et tihti kajastasid tegelastüübid 
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traditsiooniliste soostereotüüpide asemel neile vastanduvad emantsipeerunud soorolle – 

nagu „pehme mees“ ja iseseisev naine. Sel moel peegeldavad noorteromaanid kaasaegset 

mõttemaailma, kultuuri ja poliitilist ruumi, mistõttu võib pidada tegelastüübi osaks pigem 

emantsipeerunud kui seksistlikke rolle. Siiski isegi tegelased, kes näiliselt ei vasta 

traditsioonilistele soostereotüüpidele, võivad tahtmatult esindada peidetud soorolle. 

Ühiskonnas valitsevad normid mõjutavad kõiki, mistõttu ei ole võimalik soolistest eeldustest 

täielikult vabaneda.  

Kõik teosed jõuavad lõpuks üldinimlike ja sooüleste identiteediküsimusteni. Kuuluvus on 

enamiku noorteromaanide tuum, kuna kehastab murdeea keskset dilemmat. Seega on 

loomulik, et identiteediotsingute teema läbib otsesemalt või kaudsemalt kogu žanri. 

Noortekirjanduses on võimalus luua mitmekesiseid protagoniste, kelle sotsiaalsed ja 

soolised omadused peegelduvad nende olemuses, keskkonnas ja kultuuris. Ambivalentne 

kujutamine arendab noore lugeja mõtlemist ja aitab tal näha inimlikkust binaarsusest 

laiemalt. Selle töö eesmärk on rõhutada vajadust kriitilisema, mitmekesisema ja sooliselt 

teadlikuma lähenemise järele, mis võimaldaks žanril pakkuda elulisi ja samastumisväärseid 

karaktereid ning muutuda kirjandusväljal nähtavamaks. 
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Summary: The Representation of Gender in Contemporary Estonian 

Young Adult Literature through Four Concurrent Novels. 

Despite its traditionally marginal status within the literary field, young adult literature 

occupies a significant social, cultural, and educational position. Targeted primarily at readers 

aged 12 to 17, this genre serves as an essential intermediary between children's literature and 

general fiction. One of the central aims of young adult fiction is to present simulated life 

situations, providing readers with relatable protagonists and possible solutions to personal 

or societal dilemmas. Crucial within this framework is the attention paid to the gendering 

and emotional depth of characters, which fosters empathy and enables the formation of 

deeper reader-character relationships. The present study seeks to explore the representational 

strategies of character construction in Estonian young adult literature, with a particular focus 

on gender. It investigates the following questions: How are characters depicted? In what 

ways is gender articulated within these depictions? Are the representations shaped by 

stereotypical or sexist tropes? How do expressions of psychologically gendered traits 

intersect, clash, or align within the texts?  

The theoretical chapter offers a historical overview of the evolution, thematic concerns, and 

prevailing tendencies in young adult literature, referencing gender researchers such as Judith 

Butler, Adrienne Rich, Barbi Pilvre, and Kadri Aavik. The study highlights binary divisions 

rooted in the distinction between literature for girls and literature for boys, reproducing 

traditional gender roles and normative stereotypes while emphasising the ambivalent and 

fluid nature of gender as a socially constructed and historically contingent concept. Gender 

identity is understood here as an intersection of biological sex, legal gender, gender 

expression, and personal identification – components that are often inseparable in real-life 

contexts. Gender is expressed through various performative markers, such as clothing, 

language (including slang), gestures, hairstyles, and vocal characteristics. These expressions 

contribute to the construction of a socially embedded identity, which emerges as an 

ambivalent and multifaceted construct, encompassing both traditionally masculine and 

feminine norms that evolve over time and across cultural and demographic contexts. In this 

way, young adult literature not only reflects prevailing societal norms but also participates 

in their shaping and transformation.  

In the second chapter, the study undertakes a close textual analysis of four contemporary 

Estonian young adult novels: Laura Evisalu’s „Õiged mehed” („Proper men”), Ene Sepp’s 
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„Eestluse valem” („The formula of an Estonian”), Kristi Piiper’s „Esimene kord” („First 

time”), and Grethe Rõõm’s „Kaarnapuu” („Ravens’ tree”), all published between 2023 and 

2024. The close reading revealed that character construction in Estonian young adult 

literature tends to rely less on deeply multifaceted individuals and more on recurring 

character types marked by binary gender coding. These characters often exhibit stereotypical 

traits augmented by an unusual hobby or personality quirk intended to lend depth or 

relatability. Instead of reinforcing traditional gender stereotypes, these novels frequently 

depict emancipated gender roles that subvert normative expectations. Such representations 

signal a shift in contemporary cultural and political discourses and suggest that these 

emancipated roles may now be embedded within new character types. However, even 

characters that appear to subvert traditional gender roles may inadvertently reinforce 

normative behaviours and expectations, underscoring the pervasive influence of social 

norms, which cannot be easily or entirely dismantled. Ultimately, these novels converge on 

broader questions of universal human identity and transgender self-understanding. The 

theme of belonging – a central preoccupation during adolescence – permeates much of young 

adult literature, making explorations of identity a persistent concern across the genre. Gender 

self-expression challenges the constraints of traditional binary roles; therefore, the identities 

of young adult literature protagonists are shaped by intersecting social, cultural, and 

gendered dimensions. Through ambivalent portrayals, young readers are encouraged to 

cultivate more nuanced understandings of identity and humanity beyond binary frameworks. 

In conclusion, while young adult literature remains a marginal genre within the Estonian 

literary canon, its social and cultural significance is undeniable. This study advocates for a 

more critical, inclusive, and gender-conscious approach to the genre – one that recognises 

its potential to present realistic, multidimensional, and relatable characters, and to contribute 

meaningfully to discussions of identity and social values. 
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